
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Legge 241/90 s.m.i. - Approvazione schema Protocollo di intesa “Finalizzato alle attività 

didattiche e sperimentali e ulteriori attività di comune interesse nel settore dell’enogastronomia 
e dell’ospitalità turistico alberghiera tra la Regione Marche, l’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca" (AMAP) ed istituti alberghieri 
- DGR n. 109 del 03.02.2025.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 ad oggetto: 
“Approvazione programma operativo annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025-2027”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa “Finalizzato alle attività didattiche e sperimentali e 
ulteriori attività di comune interesse nel settore dell'enogastronomia e dell'ospitalità turistico 
alberghiera” tra Regione Marche, Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) ed Istituti alberghieri riportato nell’Allegato A) quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

- di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione AMAP, Avv. Marco Rotoni, alla 
sottoscrizione dell’accordo, secondo lo schema sopra indicato, con facoltà di apportare allo stesso 
modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

Il presente atto è pubblicato sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

            Francesca Severini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
L’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, regolamenta la 
possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
Gli accordi tra amministrazioni rappresentano infatti un utile strumento per soddisfare il pubblico 
interesse, il coordinamento, in un quadro unitario, di interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione 
è portatrice.
In base ai sopracitati principi, con DGR n. 109 del 03.02.2025, la Regione Marche ha approvato lo 
schema di un protocollo d’intesa, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
finalizzato alle attività didattiche e sperimentali e ulteriori attività di comune interesse nel settore 
dell’enogastronomia e dell’ospitalità turistico alberghiera tra la Regione Marche, l’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca" (AMAP) ed istituti 
professionali per i servizi alberghieri e la ristorazione.
Con l’approvazione della  DGR n. 109/2025 la Regione Marche ha voluto rafforzare il collegamento tra 
l’Amministrazione, gli Istituti professionali per i servizi alberghieri e la ristorazione della Regione 
Marche e l’ AMAP che, come ricorda la Delibera sopracitata, ha tra le funzioni istituzionali individuate 
all’Art. 2 della L.R. n. 11/2022 quella di garantire “... le attività per la qualificazione dei prodotti agricoli, 
agroalimentari e della pesca per la tutela della biodiversità attraverso la valorizzazione delle razze 
animali e delle varietà vegetali locali, e quanto di interesse agrario, forestale, naturalistico e ittico ..”
Il protocollo d’intesa, nelle sue finalità e nei suoi contenuti, risulta di fatto coerente con le attività 
istituzionali dell’AMAP tenuto anche conto che i rapporti con gli Istituti di formazione alberghiera e della 
ristorazione della regione sono stati da sempre favoriti in quanto l’Agenzia ne ha sempre riconosciuto 
il valore formativo e professionale in grado di incidere sullo sviluppo del territorio e hanno assunto nel 
tempo diverse declinazioni in virtù di collaborazioni specifiche caratterizzate, a volte, da carattere di 
estemporaneità e da una carenza formale anche dal punto di vista della programmazione.
Attraverso l’applicazione del protocollo di intesa si potranno sviluppare iniziative comuni anche in 
ambito progettuale, e favorire lo scambio di conoscenze professionali attraverso la reciproca 
conoscenza delle attività svolte con momenti di formazione, informazione e visite presso le rispettive 
sedi e rappresenta soprattutto una concreta occasione per accrescere la conoscenza tecnica e 
professionale degli studenti e per avvicinare i giovani alla realtà lavorativa e imprenditoriale del 
comparto agroalimentare.
Il protocollo d’intesa, di durata triennale, viene stipulato a titolo non oneroso, al fine di convergere su 
obiettivi secondo criteri di reciprocità ed impegno pur non avendo, per gli Enti coinvolti, valore di 
esclusività e carattere vincolante e prevede la possibilità di sviluppare attività che coinvolgano la 
Regione Marche e/o L’AMAP e gli istituti di formazione alberghiera e della ristorazione con 
formalizzazione di schede progetto presenti in allegato allo schema di protocollo di intesa che 
garantiscano il necessario snellimento dell’iter amministrativo fatta salva la formalizzazione delle 
prescrizioni contenute nel protocollo stesso.
Eventuali attività a titolo oneroso possono essere attivate sempre in virtù del protocollo con 
convenzioni definite ed attivate in base al D. Lgs. 36/2023 art. 7 comma  4.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Gli aspetti sopracitati e altri elementi ritenuti necessari per garantire l’operatività della collaborazione tra 
RM , AMAP e istituti di formazione alberghiera e della ristorazione sono presenti nello schema di 
convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Fausto Ricci

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 5 del 13 febbraio 2025
	Allegati: Allegato A_Delibera CDA Protocollo RM_AMAP- Ist. Alb.pdf  -  C903D83094E10CFCC42BF27F10969C36CBDBDAE28F9FCC3697EFE8DBF3FBC7CB

Verbale di seduta_delibera_05_13022025.pdf  -  DDBAF7F30ED69FDF8256AB11CB8219E8F72888B858138345C1C442CABED4D4C0
		2025-02-11T13:03:10+0100
	FAUSTO RICCI


		contact.02
	2025-02-12T15:49:42+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-02-14T09:47:31+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		2025-02-17T09:52:05+0100
	Marco Rotoni




